MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS BOA VISTA

Departamento de Registros Acadêmicos
​​​​​​​​​​​​www.ifrr.edu.br

EDITAL 30/2024 - DERA/DG-CBV/IFRR

1º CONVOCAÇÃO PARA PRÉ-MATRÍCULAS  REFERENTE AO EDITAL 8/2024 - PROCESSO SELETIVO DE ACADÊMICOS

NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM "EDUCAÇÃO: MÉTODOS E TÉCNICAS DE ENSINO, NA MODALIDADE EAD

O Departamento de Registros Acadêmicos (DERA) do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia de Roraima - IFRR, torna público a lista de candidatos APROVADOS no Processo Seletivo de

Acadêmicos no Curso De Pós-Graduação em "Educação: Métodos e Técnicas de Ensino, na Modalidade EAD.

Convocamos os aprovados para efetuarem a pré-matrícula de maneira online, através do Balcão Digital do Governo

Federal – GOV.BR, no serviço "Matricular-se em curso de Pós-Graduação".

Observações:

1. Nenhuma matrícula online será homologada imediatamente após o envio da documentação (Anexo II). As

matrículas realizadas de modo online serão submetidas a uma avaliação documental.

2. O período de solicitações de Pré-matrícula será do dia 25 a 30 de abril de 2024.

3. ​​​​​​​Após a verificação da documentação, se estiver completa e legível, a homologação da matrícula será efetivada.

O candidato receberá uma notificação pelo e-mail cadastrado no portal do GOV.BR confirmando a matrícula.

4. Matrículas realizadas no último dia terão como prazo máximo para realização de ajustes e/ou pendências a data

prevista no Anexo I.

5. Se solicitado ajustes na documentação e não corrigidos dentro do prazo estabelecido conforme Anexo I, o

candidato será considerado desistente, perdendo o direito à vaga no certame.

6. Candidatos com dificuldades dúvida na matrícula online, podem solicitar orientações através do e-mail do

Departamento de Registros Acadêmicos – DERA: dera.cbv@ifrr.edu.br. As respostas serão dadas em dias úteis

e em horário comercial. A solicitação deve ser feita com no mínimo 24 horas antes do encerramento das

matrículas.

7. Ao efetuar a pré-matrícula no portal do GOV, o candidato deve anexar frente e verso de cada documento

solicitado, garantindo a correta apresentação dos mesmos e evitando transtornos.

8. Mantenha-se informado sobre o andamento da sua solicitação de pré-matrícula acessando o Portal do GOV ou

seu e-mail regularmente.

9. Esperamos contar com a sua colaboração e estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Boa Vista - RR,  ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​ ​​​​​​​24 de abril de 2024

​​​​​​​(Assinado Eletronicamente)

Carlos Felipe Rocha CarneiroCarlos Felipe Rocha Carneiro

Diretor do Departamento de Registros Acadêmicos

Portaria Nº 118, D.O.U. nº 19,  de 28 de janeiro de 2019

ANEXO IANEXO I

Período: 25  a  30/04/2024

Matrícula através do
serviço de

“Matricular-se em
curso de Pós-

Graduação” do
Portal Gov.br

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-
curso-de-pos-graduacao-ifrr

Passo a passo: https://sgc.ifrr.edu.br/portal/visualizar_arquivo/999/

Publicações: https://sgc.ifrr.edu.br/edital/visualizar/251/

ANEXO IIANEXO II

Documentos comum a todos os candidatos

Observação: A documentação deverá estar em formato pdf, jpg, jpeg ou png, com o máximo de 2Mb por arquivo.

DOCUMENTAÇÃO BÁSICA

a) 01 (uma) foto 3x4 (recente);

b) Carteira de identidade;

c) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

d) Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;

e) Certificado de conclusão do Ensino Superior; e

f)  Histórico Escolar do Ensino Superior;

g) Título de Eleitor e comprovação de quitação eleitoral;

h) Certificado de Alistamento Militar, de Dispensa de Incorporação ou de Reservista, no caso dos maiores de 18

anos do sexo masculino, dispensado para:

- os maiores de 45 anos no ato do cadastramento; ou

- os candidatos estrangeiros;

i) Laudo com CID para PCD.

ANEXO III

LISTA DE CONVOCADOS

POSEMTE - Pós-Graduação Lato Sensu em Educação: Métodos e Técnicas de Ensino -

EAD

Polo Nº Inscrição Nome

Boa Vista 062757-3 MIRIAM LAUDICEA LEAL PEREIRA

Boa Vista 065116-6 ANDREZA DE OLIVEIRA FRANCO SANTOS

Boa Vista 063014-6 EDSON DE SIQUEIRA ESTARNECK

Boa Vista 062010-1 VIVIANE MARQUES MIRANDA

Boa Vista 067047-7 MARIA CRISTINA MARINHO SERRA NEGRA

Boa Vista 066546-7 NATALIA DOS REIS MARTINS

Boa Vista 066005-5 EULINA MEDEIROS DE FREITAS

Boa Vista 065364-5 EDGAR WELINGTON DE MENDONÇA JUNIOR

Boa Vista 066382-6 SAMARA ANSELMO DE ALBUQUERQUE

Boa Vista 062889-1 GILMAR SANTOS DA SILVA

Boa Vista 066936-7 ANGELA RISSELLE MEDEIROS GUEDES

Boa Vista 066265-0 CRISTIANE VIEIRA FALCÃO

Boa Vista 065482-7 MARCOS BISPO PINHEIRO CAMARA

Boa Vista 066916-8 ANDREI GIMENES HARDTKE

Boa Vista 066854-1 LUANA MARQUES GALVAO

Boa Vista 067130-8 JOSÉ PAULO SERGIO MUNIZ

Boa Vista 065171-6 JOSEFA CUNHA DE MEDEIROS

Boa Vista 065260-0 KARLA ADRIANE CORREA OLIVEIRA

Boa Vista 066519-0 MARIA VALQUÍRIA BARBOSA SANTANA

Boa Vista 066816-4 LIVIA MARIA DUARTE DE CASTRO

Boa Vista 062143-5 SYDNEI MORENO PINHEIRO

Boa Vista 063245-2 DOMINGOS APARECIDO DOS REIS

Boa Vista 063725-1 JECIELY AGUIAR DA SILVA

Boa Vista 062914-6 LUZIA DUARTE CARDOSO

Boa Vista 064690-5 PATRÍCIA FERNANDA JANSEN AMORIM CASTRO

Boa Vista 067346-2 RENATA MARIA DA SILVA

Boa Vista 066219-9 ELENILDES BATISTA DA SILVA

Boa Vista 066150-4 LILDO DA SILVA GONÇALVES

Boa Vista 066453-1 WESLEY ALVES VIEIRA

Boa Vista 066384-7 MARIA ROSIMAR DE LIMA FERREIRA

Boa Vista 062097-6 CLEBSON GOMES DA SILVA

Boa Vista 065588-3 ELOY DOS SANTOS SILVA

Boa Vista 066752-7 TAIANE ALMEIDA DE SOUSA

Boa Vista 066971-8 LEANDRO QUARESMA DE SOUSA

Boa Vista 063051-8 LEONARDO DOS SANTOS PEREIRA

Boa Vista 066600-0 ROSE CÁTIA DA SILVA ARAÚJO

Boa Vista 062081-9 JOSE DE JESUS OLIVEIRA

Boa Vista 065357-7 RODRIGO FRANCO CAVALCANTE

Boa Vista 063064-9 LUCAS ONORATO BRAGA

Boa Vista 066503-2 MAYARA OLIVEIRA FEITOSA

Caroebe 061462-7 DILMAR RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR

Caroebe 061717-2 JOSÉ OZILDO DOS SANTOS

Caroebe 062841-0 MARIANE LARISSA DE LIMA DEBUS

Caroebe 063263-0 RAINEI RODRIGUES JADEJISKI

Caroebe 065265-7 RENATA CHRISTIAN DE OLIVEIRA PAMPLIN

Caroebe 062686-8 ADEMAR ALVES DOS SANTOS

Caroebe 064968-6 HELIO BESERRA DE SOUSA JUNIOR

Caroebe 066550-9 WESLLEY MAGESKI DA SILVA

Caroebe 063270-9 MIRTHYS MARINHO DO CARMO MELO

Caroebe 067272-0 EDSON PEREIRA DA SILVA

Caroebe 067291-4 ROSIMARY RAMOS DE OLIVEIRA MASCARANHAS

Caroebe 063059-1 DOMINGOS JOSÉ DOS SANTOS

Caroebe 063274-0 HELYONE SARITA DAS MERCÊS LIMA

Caroebe 065147-5 EMERSON ROBERTO DE OLIVEIRA

Caroebe 064381-5 ORUMAR CANDIDO DA SILVA

Caroebe 065618-5 RENATA SCHMIDT

Caroebe 064165-0 MILTON EMILIO LIRA SANTOS

Caroebe 062053-6 RAFAEL APARECIDO AZOLINI

Caroebe 062558-1 JUCLEBSON NEVES DE ARAUJO

Caroebe 065278-8 GLICIA MAYARA DIAS FERREIRA

Caroebe 064844-1 NEWTON PINTO CORDEIRO

Caroebe 064596-4 KAROLINNE DOS SANTOS VIEIRA

Caroebe 066785-7 MARCOS PRAZERES SILVA

Caroebe 066685-3 CARLOS EDUARDO ANDRADES

Caroebe 065795-9 SANDI ÍSIS SANTANA DOS SANTOS

Caroebe 065421-4 MAURIELE APARECIDA DE MEDEIROS

Caroebe 065713-1 CRISTIAN HANSEN

Caroebe 063868-0 DHEYVID HENDREW ENCARNAÇÃO DA COSTA

Caroebe 064498-1 CRISTIANE SOUSA RIBEIRO

Caroebe 062242-3 GRAZIELA DE MORAES D ANNIBALI

Caroebe 061993-4 CLÁUDIO ROBERTO BORGES OLIVEIRA

Caroebe 064915-7 RICARDO DE OLIVEIRA

Caroebe 064551-9 ADJAELMO CARNEIRO RIOS

Caroebe 063984-0 REJANE PATRICIA DE OLIVEIRA

Caroebe 066552-0 MAYARA MACHADO TUDESCO

Caroebe 062274-8 TATIANE DE MORAES D'ANNIBALI

Caroebe 064950-8 FRANCISCA ALICE DA SILVA

Caroebe 066463-6 AMILTON PORFIRIO

Caroebe 063411-4 MYLENA DA CRUZ FIGUEIRA

Caroebe 063272-0 ERISVANDO DO NASCIMENTO PEDRO

Caracaraí 064634-0 JULIANE BARBOSA DE SOUSA LEAL LEAL

Caracaraí 067228-0 ERLONIUSON JARDIM DOS SANTOS

Caracaraí 062838-3 CAMILA TÂMIRES ALVES OLIVEIRA

Caracaraí 065103-5 PHELYPPE ANTONY DE PAULA MOREIRA

Caracaraí 065876-9 MARA RUBIA PINHEIRO COSTA

Caracaraí 065908-1 VANESSA BASTOS PEREIRA RIGHETTI

Caracaraí 067376-6 LUCIANA PEREIRA GOES

Caracaraí 065799-0 LUIS HENRIQUE SANTOS PASSOS

Caracaraí 062240-2 ALESSANDRA CRISTINA ARANTES SUTTI

Caracaraí 061649-3 JOSÉ SOARES FILHO

Caracaraí 062145-6 FILIPE ANTONIO ARAUJO MOURA

Caracaraí 063082-7 ALAN SALATIEL DA SILVA MASCARENHAS

Caracaraí 066949-8 MARIA JOSÉ LIMA DE SOUZA

Caracaraí 063227-4 CLÁUDIO ALVES DE ARAÚJO

Caracaraí 064648-6 MARICELIA BARBOSA COUTINHO

Caracaraí 064791-4 FERNANDA DAMOS PINHEIRO MEDEIROS

Caracaraí 066478-8 SIMPLÍCIO DOS SANTOS MOTA

Caracaraí 065054-0 JEILSON RODRIGUES DA SILVA JUNIOR

Caracaraí 061629-4 ITACIARA CRISTINA DE ALBUQUERQUE LOURENÇO LEITE

Caracaraí 066499-2 ISABELLA CRISTINA ALVES PEREIRA

Caracaraí 061846-4 CRISTHIAN MENSCH

Caracaraí 066609-9 WEIDY DE SOUSA PEREIRA BENTO

Caracaraí 063394-3 JOSIANE LADELFO

Caracaraí 063790-6 ANA MARIA LOURENÇO DE ANDRADE

Caracaraí 065083-8 MATIAS VINICIUS DE MELO SANTOS

Caracaraí 063973-0 JESSICA FERNANDA NEIVA VELOSO SOARES

Caracaraí 064106-9 MARIA SONIA GARRIDO MACEDO

Caracaraí 065873-2 VALDECIR GOMES FERREIRA JÚNIOR

Caracaraí 064781-0 ISIS KENNYA FELICIANO DE ALCÂNTARA

Caracaraí 064866-1 KEISON HENRIQUE BARBOSA DA SILVA

Caracaraí 064681-6 JESSICA SANTOS GOMES

Caracaraí 061716-7 EUGÊNIO CASTANHO OZI JÚNIOR

Caracaraí 066701-9 VANESSA ESTEVES DE CASTRO

Caracaraí 066139-4 DULCE DORTA MONTANARI

Caracaraí 067076-5 VALDINEZ ELIZIARIO CALACO

Caracaraí 066083-0 JOELMA DE CASTRO DA SILVA

Caracaraí 063508-1 FABIANA VENANCIO DA COSTA MALOSSO

Caracaraí 063381-2 RENATO PINTO MOREIRA

Caracaraí 063821-3 SABRINA AGNELO DE OLIVEIRA

Caracaraí 067057-1 MAYANNA CAYRES OLIVEIRA

Pacaraima 062786-1 ALESSANDRO MOURA COSTA

Pacaraima 062770-4 CLEDIR ROCHA PEREIRA

Pacaraima 062465-6 VITOR DOS SANTOS DE SOUZA

Pacaraima 062879-7 WELLINGTON GERALDO LIMA AMARAL

Pacaraima 064963-9 MARIA JOSÉ LIMA DE SOUZA

Pacaraima 065254-7 ANTONIA BARROS GIBSON SIMÕES

Pacaraima 067009-0 CARLOS MAYCON ALMEIDA SANTOS

Pacaraima 066780-0 WILL JONES PEREIRA MOREIRA

Pacaraima 067183-7 PATRICIA DE MORAES RODRIGUES

Pacaraima 064870-3 IARA MAÍRA MORAES DE ANDRADE

Pacaraima 066754-8 MARCIENE DOS SANTOS PEREIRA

Pacaraima 061643-0 EDEMILSON COSTA DA ROSA

Pacaraima 064448-9 RUY MARTINS DOS SANTOS BATISTA

Pacaraima 065078-0 MARIA LUIZA ARAUJO DOS SANTOS

Pacaraima 065044-5 BRUNA RAFAELLY ANDES ZIGARTI

Pacaraima 061764-9 ROGER JOSE FREITAS DUARTE CANDIDO

Pacaraima 066365-3 AMANDA XAVIER DE CASTRO

Pacaraima 061956-2 SANDRA LOPES DOS SANTOS

Pacaraima 065026-7 FABIANA MOURA DE QUEIROZ

Pacaraima 067396-5 CONCEICAO DA SILVA LOPES

Pacaraima 065360-3 WELLINGTON MACHADO VIEIRA

Pacaraima 066892-9 JULIANA DA SILVA TRAJANO

Pacaraima 066106-4 HEITOR PEREIRA DE CARVALHO

Pacaraima 062547-1 CLEÓPATRA CILENE SANTOS DE OLIVEIRA SOUZA

Pacaraima 064726-0 SANDRO ALEX CARVALHO

Pacaraima 061686-5 EDSON PESCA DE JESUS

Pacaraima 063293-4 WELBERT JONATHAN MAGALHAES DO CARMO

Pacaraima 065963-1 PAULO FERNANDO ALVES

Pacaraima 066374-2 VANESSA SILVA DOS SANTOS

Pacaraima 061991-3 BERNA ALMEIDA DE SOUZA

Pacaraima 063734-0 FRANCISCO LUCAS SILVA DE CASTRO

Pacaraima 067281-0 JORDANIO DOS REIS PEREIRA

Pacaraima 066401-8 JANE KELLE VIEIRA MELO

Pacaraima 065769-7 MELQUÍADES SOUZA AMPARO NETO

Pacaraima 067019-4 EDSON LACERDA DA SILVA FILHO

Pacaraima 064994-8 LIZ ROBERTA SILVA LIMA

Pacaraima 066687-4 VALTER DE MELO MARTINS

Pacaraima 066940-9 MICHELLE ALMEIDA UCHOA

Pacaraima 064949-2 ADRIANO GONZALEZ

Pacaraima 062777-2 WESLLEY MAYCON ARAUJO SILVA

Rorainópolis 065234-8 GUSTAVO AUGUSTO ASSIS FAUSTINO

Rorainópolis 066505-3 BRUNO ANDRADEROCHA

Rorainópolis 067086-0 GISELE RAMIRES MACHADO

Rorainópolis 063029-8 UBALDO ANTONIO DE BRITO FILHO

Rorainópolis 066186-0 LARISSA LOURINHO SANTANA

Rorainópolis 061812-9 PAULO ROBERTO DO NASCIMENTO

Rorainópolis 066985-4 HILTON JOSÉ BRANDÃO NETO

Rorainópolis 063313-1 THAIS HELENA B DE OLIVEIRA

Rorainópolis 066134-7 ALZIRA ALMEIDA DE ARAUJO

	Documento assinado eletronicamente por: